n. Nota. Stoicorum et Peripateticorum sententiæ de passionibus. Fuit Stoicis, duce Zenone, opinio omnes passiones esse malas, atque ideo inferebant sapientem esse non posse, qui expers passionum non esset. Contra Peripatetici tenebant passiones moderatas esse bonas, malas vero passiones immoderatas. Quæ quidem differentia inter Stoicos et Peripateticos quamvis prima fronte et secundum vocem magna videatur, tamen secundum rem vel nulla est, vel parva si quis utrorumque intentiones consideret. Stoici enim aut **nullo** modo, aut non satis discernebant inter sensum et intellectum, et consequenter passiones appetitus sensitivi cum motibus ipsius voluntatis identificabant, casque habebant ut motus extra limites rationis progredientes. Quo in sensu passiones sunt procul dubio malæ, et revera sunt *i morbi*, ut Tullius dicit in Libro III *Tusculanarum Dispp.*, Cap. IV, exponens Stoicorum opinionem, ex quo infertur quod qui morbosi sunt, sani non sunt; et qui sani non sunt, insipientes sunt. Unde verus sapiens careat **passionibus** necesse est. — Contra Peripatetici appetitum **sensitivum** ab intellectivo vere distinguebant, atque passiones non motus voluntatis, sed sensus dicebant. Quocirca sapientius et verius concludebant contra Stoicos, passiones esse in onas et ideo non esse animæ morbos cum sunt a ratione moderatæ; esse vero malas animæque morbos concedebant S.:. -. eum sunt præter moderamen rationis. — I-II, Qu. XXIV, Artic. II.

III. Qnæstio. Atqui passiones, licet toto coelo distent ab actionibus voluntatis, sicut intellectus distat a sensu, nihilominus actus sunt sensuum nempe facultatum sensitivarum.

quæ una cum facultatibus intellectivis colligantur in homine in una cademque essentia animæ rationalis. Ex quo iit (quod quidem per aliorum experientiam et per propriam conscientiam unusquisque scit), ut ea quæ sunt intellectivæ partis redundant in sensum, et ea quæ sunt sensuum redundant in ipsam partem intellectivam. Quæritur ergo sapientissime in philosophia morali, utrum et qua ratione passiones influant in voluntarium? Præcipuæ autem quæstiones sunt de concupiscentia, cujus principium est *amor* (Ps. 40, V), et de *timore* seu *metu* qui pertinet ad appetitum irascibilem (*ibid.* III).

IV. Prænotanda ad solutionem quæstionis de concupiscentia. In antecessumprænotare oportet modum quo passio agere potest in voluntatem. Hoc autem *directe* esse non potest, quia potentia organica nequit directe agere in potentiam spiritualem (Ps. 14, IX et seqq.); potest tamen sensus agere in animam *indirecte*, et hoc dupliciter, *subjective* et *objective*. Imprimis *subjective*: nam cum omnes potentiæ animæ in una essentia animæ radiceantur (Ps. 14, X et XI), necesse est ut, quando una potentia intenditur in suo exercitio, altera in suo actu remittatur, vel totaliter in suo actu impediatur. Hoc quotidie experimur in nobis, ut cum vehementer intendimus mente ad aliquid considerandum, nescimus quid circa nos agatur, etiamsi sensus nostri externi impressionem sensibilibus recipiant. Secundum hunc modum igitur: per quamdam scilicet distractionem, « quando motus appetitus sensitivi fortificatur secundum quamcumque passionem, necesse est quod remittatur vel totaliter impediatur motus proprius appetitus rationalis, qui est voluntas ». — Altero modo *objective*. Propter enim vehementem et inordinatam passionem, videmus quod homines non facile imaginationem avertunt ab his circa quæ afficiuntur; unde per consequens iudicium rationis plerumque sequitur passionem appetitus sensitivi, et per consequens sequitur passionem ipsam motus voluntatis, qui ad iudicium rationis consequitur. Hæc omnia quotidiana experientia firmantur. — I-II, Qu. LXXVII. Artic. I.

V. Concupiscentia antecedens auget voluntarium, sed minuit et quandoque etiam destruit liberum. Probatum prima pars propositionis.—Concupiscentia *esi*, involuntarius motus appetitus sensitivi prptofepa ipsam rationem et consequenter ipsam voluntatem, et utramque inclinans et

trahensin ipsum objectum passionis concupiscibilis, modo
 i: numero præccidenti. Ergo de ratione concupiscenti® est ut magis inclinet voluntatem, seu reddat intensiorem actum ipsius voluntatis, seu ipsum voluntarium. Quod autem est hujusmodi, auget et nullo modo minuit ipsum voluntarium, ut patet ex terminis. Aliis verbis. Dicitur aliquid voluntarium ex eo quod voluntas in id fertur. Per concupiscentiam autem voluntas magis inclinatur ad volendum id quod appetitus concupiscit; et ideo concupiscentia magis facit ad hoc quod aliquid sit voluntarium, quam quod sit involuntarium. — I-II. Qu. VI. Artic. VII.

Probatur altera propositionis pars, scilicet quod *concupiscentia antecedens minuit et quandoque destruit liberum*. Liberum enim est actus procedens a voluntate per rationis iudicium deliberata. Ergo quanto magis ratio in suis iudiciis et voluntas in suis electionibus ex se agunt expedit® ab omni impulsu passionis, tanto magis actus erit liber. Atqui concupiscentia tum subjective tum objective influit in rationis iudicium et in actum voluntatis, ut n. IV prænotatum est. Ergo concupiscentia antecedens minuit liberum. — Hæc autem diminutio libertatis ex concupiscentia gradus admittit, et major vel minor est secundum quod ratio et voluntas intensius vel remissius præveniuntur a passione, e: deliberatio rationis magis vel minus impeditur. Consequenter si passio antecedens tanta sit, ut totaliter auferat usum rationis, sicut est in his qui propter amorem, vel dolorem, vel iram insaniunt, actio redditur omnino involuntaria. — I-II, Qu. LXXVII, Artic. VI et VII, et Qu. VI, Artic. VII ad 3. — Et h@c doctrina communis est, et est critérium in iudicanda malitia criminum, tum in tribunali conscientia®, tum in tribunali civili.

VI. Concupiscentia consequens non minuit, sed auget libo-
 biru-.et consequenter ipsum voluntarium Sicut concupiscentia antecedens est in voluntaria, et est motifs appetitus sensitivi redundans in voluntatem ipsam et rationem; ita concupiscenti- consequens est voluntaria et est ex motu voluntatis vehemente, qui redundat in vires sensitivas. Non enim potest voluntas intense moveri in aliquid, quin excitetur aliqua passio in appetitu sensitivo, ut quisque in semetipso potest animadvertere. Ergo si passio consequens est voluntaria et a libera voluntate excitata impossibile omnino est quod

minuat voluntarium liberum : quinimo magis ipsum auget, vel potius est *signum magnitudinis* ejus, inquantum scilicet demonstrat intentionem voluntatis ad actum. Et hoc sensu verum est quod, quanto aliquis majori libidine vel concupiscentia peccat, tanto magis peccat; cujus contrarium accidere diximus quoad concupiscentiam antecedentem. — I-II, Qu. LXXVII, Artic. VI.

VII. Metus notio. Metus (Ps. 44, VI, et 46, III) definitur *animi dejectio ex malo apprehenso ul terribili et imminente, et ñon vilg>ili, se ñi* brevius : *instantis periculi cgpsa mentis trepidatio*. Est autem gravis, ^i malum imminens grave sit, ut sunt mors, *publica infamia* et alia similia ; et dicitur etiam *cadens in constantem virum*, quia etiam constantes viri solent hujusmodi malis commoveri. Et est metus levis, si leve sit malum imminens. Adverte tamen quod malum leve in se, potest esse relative *grave*, respectu nempe pueri vel puellæ, et consequenter metus *levis* potest esse relative gravis. — Notandum insuper quod sub metu aliquis potest dupliciter agere. Uno modo *ex* metu, quando nempe metus est causa objectiva moraliter inducens hominem ad agendum, ut cum mercator merces projicit in mare *ex* metu mortis in imminente naufragio ; alio modo *cum* metu, quando metus concomitatur actionem sed proprie non causât ; ut cum accusalusjudici interroganti propria crimina revelat, unde scit sequi aut mortem, aut carcerem, vel infamiam. — Notandum tertio quod metus potest esse causa totalis actus, ut cum puella honesta consentit viro sollicitanti et grave malum minitanti; vel potest esse causa partialis, ut cum meretrix turpia agit *ex* metu, quo etiam non existente, eadem tamen illa perpetraret. — Quæstio igitur movetur utrum actio facta *ex* metu, ut a causa et causa totali sit voluntaria et sermo est de metu gravi sive absolute sive relative : metus enim levis animum non commovet.

VIII. Actio facta *ex* metu est simpliciter, seu quoad se voluntaria ; quamvis secundum quid, seu hypothetice sit involuntaria ; ita nempe ut *quæ per metum aguntur, mixta sint ex voluntario el involuntario*, ut cum S. Gregorio Nysseno loquitur S. Thomas I-II, Qu. VI, Art. VI, sed tamen simpliciter sint voluntaria. — Et probatur. In omni metu gravi animus inter duo bona constituitur : quorum unum aut rcaliter majus est aut ul tale in illo actu individuo apprehenditur ; alterum vero est minus bonum vel in se, vel ul apprehensum. Sicut

in imminente naufragio, est vita salvanda et est majus bonum. sunt salvandæ merces quæ sunt minus bonum. Utrumque autem ex hypothesi non potest salvari; et ideo projiciuntur in mare merces, tanquam medium in casu necessarium ad vitam salvandam. Atqui revera homo in casu vult absolute et quoad se finem, nempe vitam; ergo absolute et simpliciter vult medium, nempe projectionem mercium. Igitur projectio mercium, seu actio ex metu posita, est simpliciter voluntaria. — Attamen merces non projicerentur *si* aliunde possent salvari una cum vita (loquimur enim de metu ut causa totali); ergo projectio mercium facta ex metu, est secundum quid, seu hypothetice involuntaria.

IX. Nota. Leges positivæ circa actiones factas ex metu. Quæ diximus spectant actiones ex metu, præcise ex natura rei; etenim leges positivæ, ob bonum commune, aut irritos aut rescindibiles declarant nonnullos contractus ex metu extortos. Ita matrimonium ex metu gravi initum, nullum est: nulla est promissio aut solutio dotis; nulla jurisdictio data aut accepta, nulla electio prælatorum; nulla vota solemnia. Verum de his ad canonistas et ad jurisprudentes. Sed quid de juramento promissorio ex metu? Sapientissima est doctrina, quam in hanc rem habet S. Thomas II-II, Qu. LXXXIX, Artic. VII ad 3: « In juramento, inquit, quod quis coactus facit, duplex est obligatio. Una quidem qua obligatur homini, cui aliquid promittit; et talis obligatio tollitur per coactionem, quia ille qui vim intulit, hoc meretur ut ei promissum non servetur. Alia autem est obligatio qua quis Deo obligatur, ut impleat quod per nomen ejus pronabit; et talis obligatio non tollitur in foro conscientiæ, quia magis debet damnum temporale sustinere, quam juramentum violare. Potest tamen repetere in judicio, quod solvit, vel praelato denunciare, non obstante quod contrarium ut-¹ g-e *non repetere in judicio vel non denunciare*) juravit, ; tale juramentum vergeret in deteriorem exitum: esset enim contra justitiam publicam. Romani autem Pontii:, s ab hujusmodi juramenti homines absolverunt, non quasi decernentes hujusmodi juramenta non esse obligatoria. se: quad hujusmodi obligationes ex justa causa relaxantes. »

CAPUT TERTIUM

DE ACTIBUS HUMANIS IN ORDINE AD EORUM PRINCIPIUM
EXTRINSECUM, SEU DE LEGE

Prologus. Consideratis principiis intrinsecis actionum humanarum, dicendum est de principio extrinseco earumdem actionum : quod est lex. Circa autem legem I^o quæri debet *quid sit, et quid legislator* ; deinde 2^o *an et quid sit lex aeterna* ; 3^o *an et quid sit lex naturalis* ; 4^o *de lege positiva tum humana tum divina* ; 5^o *de lege*, seu, ut communiter dicitur. *de jure gentium*, quod est ipsa lex naturæ cum admixtione elementi positivi, ut ex dicendis magis notum erit; 6^o denique *de legis naturalis sanctione*.

ARTICULUS PRIMUS

(22)

De natura legis et legislatoris.

I. Lex est aliquid non voluntatis sed rationis. Lex a *ligando* dicta esse videtur, quia ipsa, ut omnes admittunt, obligat ad agendum. Unde lex quædam regula est et mensura seu norma actuum, secundum quam inducitur aliquis ad agendum vel ab agendo retrahitur. Hæc autem obligatio vel inductio non potest esse physica, quia eam voluntas non patitur. Est ergo moralis, nempe imperium seu intimatio de aliquo faciendo vel omittendo. Imperare autem et intimare sunt essentialiter actus non voluntatis sed rationis (17, II) : quæ quatenus est facultas clicitiva cognitionis est principium, mensura et regula humanorum actuum. Ergo lex est ordinatio, seu dictamen imperativum seu intimativum rationis, quamvis voluntatem præsupponat (*ibid.*).

II. Ratio finalis ultima legis est bonum commune eorum, quibus lex imponitur. Lex enim mensura et regula humanorum actuum. Actus autem humani de natura sua ordinantur in finem : qui quatenus est in apprehensione rationis est principium, et quatenus est in se est terminus eorumdem actuum (3, I). Ergo lex in tantum est regula et mensura actionum humanarum, in quantum eas ordinat et disponit ad finem consequendum. Finis autem humanæ vitæ est beatitudo, quæ est bonum commune omnium hominum. Ergo

ratio finalis legis est bonum commune eorum, quibus lex imponitur.

Quod si modo consideretur homo ut pars societatis humanæ, eadem conclusio infertur. Nam corpus sociale ex hominibus coalescit, qui non ut detrimentum capiant, sed magis ut in propria natura perficiantur, societatem ineunt. Igitur lex quæ respicit societatem, bonum non unius vel alterius proprium, sed commune civium respiciat necesse est quod quidem bonum commune immediate erit perfectio hominis, quæ per societatem ipsam procuratur, mediate vero et ultimo, est bonum supremum, seu felicitas summa quæ in Deo consistit (6, II).

III. Corollarium. Ergo ratio finalis proxima legis est facere homines virtuosos. Ratio enim finalis ultima legis est ordinare homines ad Deum, ut mox probatum est. Sed ad Deum non itur per vilium sed per virtutes, in quibus colendis præcipue consistit imperfecta felicitas hujus vitæ (7, IV). Ergo ratio finalis proxima legis est facere homines virtuosos : quorum ideo est bene subdi legislatori.

IV. Ratio cujuslibet individui non est factiva legis. Lex namque active seu in legislatore est imperium ; passive vero scilicet in illo cui lex imponitur est obligatio : ergo in législature subauditur necessario superioritas, et in eo cui lex imponitur infériorité ex qua subditur potestati legislatoris. Perro homo individuus præcise ut talis est, dici nequi imperó' alteri superior. Ergo ratio cujuslibet individui non est Cadiva legis. — Deinde de ratione legis est ordinare actus humanos ad bonum commune totius multitudinis cui lex imponitur. Ordinare autem aliquid in bonum commune lotius multitudinis esse non potest nisi illius qui curam gerit totius multitudinis. Ergo condere legem non potest pertinere id rationem cujuslibet individui, sed ad solam rationem illius personæ, quæ totius multitudinis curam gerit.

V. De legis promulgatione. Legis deductio in cognitionem eorum quibus lex imponitur, vocatur *promulgatio legis*. Qua ex definitione infertur, promulgationem ipsam esse ncccessariam ad ho : quod lex habeat suam virtutem et ordinandi et obligandi. Et revera. Lex imponitur aliis per modum regulæ et mtnsuræ, ut supra, n. I, dictum est. Regula autem et mensura imponitur per hoc, quod applicatur his, quæ regulantur et mensurantur. Ergo, ut lex regulet et mensuret, virtutemque habeat obligandi, quod est proprium legis, debet

applicari hominibus qui secundum eam regulare proprias actiones debent. Atqui hujusmodi applicatio fit per hoc quod in notitiam hominum lex deducitur ex ipsa promulgatione, ex qua homines per rationem legis cognitionem capiunt, qua dirigant actiones voluntatis. Ergo promulgatio necessaria est ad hoc, quod lex habeat suam virtutem. — I-II, Qu. XC, Artic. IV.

VI. Corollaria. *Corollarium primum.* Ex dictis igitur patet quod lex definitur egregie a S. Thoma loc. cit. : *Quædam ordinatio rationis — ad bonum commune ab eo qui curam cumunitatis habet — promulgata.* Cujus definitionis paries explicatæ et probatæ stant in I, II; IV et V. — Ab eodem sancto Doctore lex dicitur etiam : *dictamen rationis in præside, quo subditi gubernantur* ; sed hæc similesque definitiones coincidunt cum prima, quæ explicitior est in omnibus suis partibus.

Corollarium alterum. Lex strictè accepta est qualis a nobis definita est, distinguitur a *præcepto*. Etenim lex ordinem continet ad bonum commune; sed præceptum est singularis applicatio ordinis illius ad singulares fines subordinatos fini communi ; ex qua subordinatione præcepta habent quod talia sint et virtutem obligandi habeant. Nam lex respicit finem ; præceptum vero respicit media ad finem consequendum. Hinc triplici ratione lex distinguitur a præcepto : 1^o quidem quia lex — directe communitatem respicit, præceptum — vero singulares personas ; — 2^o lex de sua natura est invariabilis, quia respicit bonum commune, quod non variat: at præceptum est de mediis quæ varia sunt et ideo variantur et multiplicanlur ipsa præcepta; — 3^o præceptum a quo vis superiore legitimo imponi potest, at lex a superiori ab illo qui curam universæ communitatis gerit.

VII. Nota. De qualitate promulgationis legis. Disputant Scriptores utrum promulgatio sit solummodo conditio seu proprietas legis, an de ejus essentia : quam disputationem omnino inutilem et nullius momenti reputo cum Concilia, *De jure nat. et genl.* Dissert. II *De legibus.* Cap. IV, cum penes omnes certum sit legem non obligare, nisi sit promulgata. Ergo promulgatio necessaria est, ad minus ut conditio qua lex regulet et actualiter obliget. — Potius nonnulla dicenda sunt circa aliam difficultatem, quæ est de qualitate promulgationis, qualiter nempe debeat promulgari lex et deduci in notitiam aliorum ut vim obligandi habeat. Varias refert sententias seri-

plorum in hac solvenda difficultate prælaudatus Concina loc. cit. Verum distinctionibus debite factis, dissensio, ut mihi videtur, est potius de nomine quam de re. Distinguemus obligationem communitatis ab obligatione individuali, et forte habebimus scriptorum dissidentium concordiam. Lex respiciens communitatem talem debet habere promulgationem, ut, *moraliter* loquendo, sive immediate sive mediate veniat, vel possit venire in cognitionem totius communitatis, seu omnium civium moraliter (L. 22, IV) sumptorum. Si hæc moralis universalitas promulgationis habeatur, lex vim obligandi quantum est de se actualiter, seu in actu secundo, ut dicunt, jam habet. — At vero universalitas moralis exceptiones admittit (L. *ibid.*) : nempe in casu nostro, lex quæ est sufficienter promulgata, potest tamen ignorari ab uno vel altero individuo. Si igitur hæc ignorantia sit culpabilis, non eximit individuum a legis observatione ; si autem sit inculpabilis, obligatio legis non habetur (19, IV elseqq.).

ARTICULUS SECUNDUS

(23)

De lege æterna,

I. Existât lex quædam æterna. Sicut universitas creatura-ruin mente divina concepta est, et divina omnipotentia creata (C. C, X), ita divina ratione seu providentia in finem ordinalur cJ. gubernatur. (T. 31, III et V). Atqui lex est dictamen rationis practicæ in principe qui gubernat aliquam communitatem ut n. VI præcedentis articuli dictum est. Ergo ipsa ratio gubernationis rerum in Deo, sicut in principe universitatis rerum existens, habet propriissime rationem legis. Ratio autem divina nihil incipit concipere ex tempore, sed [itus est æternus. Ergo lex in mente Dei existens æterna est, et æterna dici debet.—I-II, Qu. XCI, Artic. I.

II. Nota. Solvitur objectio. Dices : De ratione legis est promulgati ? quæ est applicatio legis illis quibus lex imponitur. Creatura autem non fuerunt ab æterno, quibus lex divina promulgari et applicari. Ergo lex divina quæ æterna dicitur, revera æterna non est.

... *Resp.* Distinguo *consequens* : lex divina... æterna non est passive sumpta seu ex parte termini, *concedo* ; active sumpta seu ex parte principii, *nego*. — Æternus divinæ mentis con-

ceptus habet rationem legis æternæ secundum quod a Deo ordinatur ad gubernationem rerum ab ipso cognitarum ; et quia conceptus ille Verbo divino exprimitur, hæc æterna expressio est æternæ legis æterna promulgatio. Lex igitur æterna active spectata seu quatenus est in principio divino, æterna revera est, ut ordinatio et ut promulgatio. At non erat ab æterno creatura, cui lex imponeretur ; ergo passive, ex parte nempe creaturæ audientis aut inspicientis, lex æterna non habuit æternampromulgationem. Breviter. Eodem ferme modo dicendum est de lege æterna ac de æterna creatione (C. 9, III). — Artic. cil. in solui, *argumentorum*.

III. Legis æternæ natura ex S Thoma. Angelicus dilucide: atque profunde edisserens de divina ratione omnia create, et omnia gubernante, naturam legis æternæ præ oculis ponit. En ejus verba : « Sicut in quolibet artifice præexistit ratio eorum, quæ constituuntur per artem : ita etiam in quolibet gubernante oportet quod præexistat ratio ordinis eorum quæ agenda sunt per eos qui gubernationi subduntur. Et sicut ratio rerum flendarum per artem vocatur ars, vel exemplar rerum artificiarum : ita etiam ratio gubernantis actus subditorum, rationem legis obtinet, servatis aliis, quæ supra esse diximus de legis ratione (22, I etseqq.). Deus autem per suam sapientiam conditor est universarum rerum ad quas comparatur, sicut artifex ad artificia, ut in *primo* habitum est (T. 23, II). Est etiam gubernator omnium actuum et motionum quæ inveniuntur in singulis creaturis, ut etiam in primo habitum est (T. 31, III et V). Unde sicut ratio divinæ sapientiæ, in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis, vel exemplaris, vel ideæ ; ita ratio divinæ sapientiæ, moventis omnia ad debitum finem obtinet rationem legis ; et secundum hoc lex æterna nihil aliud est, quam *ratio divinæ sapientiæ, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum*. » — I-II, Qu. XCIII, Art. I.

IV. Nota 1. Distinctio legis æternæ a providentia. Quamvis lex ad providentiam pertineat, et providentia ad legem, tamen inter se distinguuntur, et lex est veluti principium providentiæ, quæ a vi obligandi abstrahit quam habet lex. < Providentia, inquit S. Thomas, in Deo proprie non nominat legem æternam, sed aliquid ad legem æternam consequens. Lex enim æterna est consideranda in Deo, sicut accipiuntur in nobis principia operabilium naturaliter nota, ex quibus procedimus in consiliando et eligendo : quod est pru-

denliæ sive providentiæ. Unde hoc modo se habet lex intellectus nostri ad prudentiam, sicut principium in demonstratione. Et similiter etiam in Deo lex æternæ non est providentiæ, sed providentiæ quasi principium. Unde et convenienter legi æternæ attribuitur actus providentiæ ; sicut et omnis effectus demonstrationis principiis, indemonstrabilibus attribuitur. Qu. Disp. *De veritate* Qu. V, Artic. I. ad 6.

V. Nota II. Thomasi calumnia in scholasticos. Christianus Thomasius, catholicæ Ecclesiæ ac maxime doctoribus Scholasticis infensissimus, in suis *Institut. Jurisprudentia divina* Lib. I. Cap. I, §. 31, protestatur se quidem non *respicere rem hoc termino legis æternæ denotatam*, sed Scholasticis succenset quod *legis æternæ* vocabulo usi fuerint, quia maximam Σίφοξοφία, hoc est impropriam locutionem in voce *legis* esse judicat. — Atqui si Thomasius cum Scholasticis convenit in re ipsa significata per vocabulum *legis æternæ*, non est ratio cur in Scholasticos invehat qui illo vocabulo explicato ab ipsis et ab omni æquivocatione liberato, usi fuerint : ut enim Tullius animadvertit, turpe est disputare de nomine quando convenit de re. Atqui vox ipsa neque impropria est, neque inventum Scholasticorum : nam et Tullius Lib. II *De legibus* Cap. IV, inquit : « Hanc video sapientissimorum fuisse sententiam, legem neque hominum ingenii excogitatam, nec scitum aliquod esse populorum, sed *æternum* quiddam, quod universum mundum regeret, imperandi prohibendique sapientia..... Est enim ratio mensque sapientis ad jubendum et ad deterrendum idonea... Erat enim ratio profecta a rerum natura et ad recte faciendum impellens et a delicto avocans: quæ non tum denique incipit lex esse, quum scripta est, sed lum, quum orta est. Orta est autem simul cum mente divina. » Et S. Augustinus Lib. XXII *Contra Faustum*, Cap. XXVII : *Lex vero ceterna*, inquit, *est, ratio divina, vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans*. — X'. inquit Thomasius, per legem æternam Scholastici intel-
:nt ' *naturæ ordinem divina voluntate et decreto insli-*
.: .. Sed neque hoc verum est ; confundit enim Thomasius — di legis cum *lege* ipsa : quæ omnia Scholastici :- ; ierunt. Ipsi enim non *ordinem* rerum sed *rationem divinam ordinantem* dixerunt cum Tullio, S. Augustino aliisque sapientioribus legem æternam. Nullo ergo modo vox ista *habet aliquid analogum cum doctrina gentilium de materia Deo coæterna, aut de fato*, ut Thomasius affirmat.

ARTICULUS TERTIUS

(24)

De lege naturali.

I. Existit in homino-lex quædam naturalis. Lex-dupliciter sumitur, ut supra innuimus (23, II), ggPugUBHRim *et passive*: *active* quatenus est in principe regulante; *passive* "quatenus est in subdito *regulato*. Atqui omnia creata subjiciuntur divinæ providentiæ; per legem æternam omnia gubernanti et dirigenti in finem. Ergo lex aïerna applicatur omnibus et singulis rebus creatis, et est passive in ipsis. Et quia homo flon Subtrahitur sed specialiori perfectiorique modo~divinæ providentiæ subjicitur, sequitur quod lex -æterna.. sit-in **hornîné et quidem** perfectiori modo quam in ceteris rebus ratione destitutis. Videamus (juinam sil hujusmodi modus. II5ff[Q~Tn~sIrts~scTionibus humanis ratione dirigitur, ita nt ratio radix~sit suæ libertatis^A et per ipsam homo sit sibi afiqua providentiæ et aliis. Ergo lex æterna passive est in celeris rebus quæ" pêt ipsam non seditigunt sed dirigitur; aJLinZhoiaine est passive quidem et participative, sed est tamen aliquid ration's'nbslræ per moduifi *cognitionis*, qua homo sese regulat et dirigit et subjicit ipsi divinæ providentiæ. Hæc, *participatio legis æternæ in rationali creatura*, hæc *impressio divinæ rationis in mente nostra*, hæc *impressio divini luminis in nobis_gu_o^disceinimu^quid sit bonum, et quid sil malum*, hañTSenique « *conceptio homini naturaliter indita, qua dirigitur ad convenienter agendum in actionibus propriis*, sive competant ei ex natura generis (*animalis*), ut generare, comedere et hujusmodi, sive ex natura *speciei (rationalis)*, ut ratiocinari et similia » (IV, Dist. XXXIII, Qu. I, Art. I), dicitur *lex naturalis*. Existit ergo in nobis lex naturalis, quia existit lex æterna, quia existit Deus, cujus nos creaturæ sumus in finem naturaliter ordinal®. — I-II. Qu. XCl, Artic. II, corp, et ad 3.

III. Nota. De præceptis contentis in lege naturæ. De lege ïblertia eodem modo pronortionate loquendum est ac de ïdois divinis, ut scilicet sicut id'æ sunt realiter ipsa divina essentia prout dicit rationem imitabilitalis a creaturis, ita lex æterna sit realiter divina essentia prout est ratio divinæ gubernationis. Quia autem res crealæ multiples sunt, ideo subau-

di in Deo pluraritatem idearum, secundum quod necesse essent; adivina dicit diversos respectus imitabilitalis ad creaturas. At linis divinæ gubernationis est bonum commune et s :: remum, quod nonnisi unum esse potest : et consequenter *Ztr æterna est una* (I-II, Qu. XCIII, Artic. I, ad I). Et quia lex naturalis est participatio legis æternæ, sequitur quod ipsa lex naturalis nonnisi una esse potest. Attamen plura continet præcepta. Precepta enim, ut dictum est (22, VI), sunt circa ea quæ ad finem sunt : quæ cum plura sint, sequitur præceptalegisnaturæ esse plura. Et quidem primum præceptum coincidit cum primo principio veritatum moralium : *bonum est faciendum, malum est vitandum* (12, III) ; quia præceptum non est nisi expressio alicujus veritatis moralis.

Quod si hoc est primum præceptum legis naturæ seu primum principium veritatum moralium, in ipso pariter fundari necesse est omnia alia præcepta legis naturæ (sicut veritates speculativæ fundantur in primo principio demonstrationum) ; < ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad præcepta legis naturæ, quæ ratio practica naturaliter dictat esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii ; inde est quod omnia illa, ad quæ homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda. Secundum : *ur ordinem inclinationum naturalium est ordo præceptorum legis naturæ.*

< Inest enim *primo* inclinatio homini ad bonum secundum naturam, in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quælibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam ; et secundum hanc inclinationem pertinet ad legem naturalem ea, per quæ vita hominis conservatur et contrarium impeditur.

« *Secundo* inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus; et secundum hoc dicuntur ea esse de lege naturali. quæ natura omnia animalia docuit; ut est comix:: maris et feminæ, et educat"» 2?berorum et similia.

« *Tertio modo* inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quæ est sibi propria ; sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat : et secundum hoc

ad legem naturalem pertinent ea, quæ hujusmodi inclinationem spectant, utpote, quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera hujusmodi quæ ad hoc spectant. » — I-II, Qu. XCIV, Artic. II.

Ex his præceptis diversis quæ in lege naturali continentur sumpsit Concilia occasionem distinguendi legem *naturalem* : in *promiscuam*, ex qua præcepta habemus circa res quæ sunt nobis communes cum creaturis inferioribus ; et in *legem naturalem rationis* quæ est de præceptis correspondentibus *inclinationi ad bonum secundum naturam rationis*, ut cum S. Thoma diximus.

III. Corollaria. — *Corollarium primum*. Igitur lex naturæ est una essentialiter apud omnes, quantum ad prima præcepta, scilicet quantum ad ea « quæ statim per se ratio naturalis cujuslibet hominis dijudicat esse facienda vel non facienda ; sicut : *Honora patrem tuum et matrem* ; et : *Non occides, Non furtum facies*, et hujusmodi » (I-II, Qu. C, Artic. I). — Etenim ad legem naturæ pertinent ea, ad quæ homo naturaliter inclinatur, inter quæ homini proprium est, ut inclinetur ad agendum secundum rationem. Atqui apud omnes est eadem natura humana. Apud omnes igitur est essentialiter eadem inclinatio ad ea quæ bona sunt secundum rationem : in quo est primum legis naturæ præceptum, supra quod alia legis naturæ præcepta fundantur. — At circa præcepta remota a principiis, est diversitas in hominibus, sicut circa speculativas conclusiones, quorum connexio cum principiis primis non omnibus est manifesta. — I-II, Qu. XCIV, Artic. IV.

Corollarium alterum. Ergo impossibile est quod lex naturalis quoad prima principia possit a cordibus hominum aboleri : dictantur enim hujusmodi prima principia ab ipsa naturali et essentiali rationis inclinatione, sicut prima principia speculativa. Nisi igitur aboleatur in homine ipsa essentia rationis, non possunt ab ipso aboleri prima principia moralia. — Quantum vero ad alia præcepta secundaria, potest lex naturalis deleri de cordibus hominum, vel propter malas persuasiones, eo modo, quo etiam in speculativis errores contingunt circa conclusiones necessarias ; vel etiam propter pravas consuetudines et habitus corruptos : sicut apud quosdam non reputabantur latrocinia peccata, vel etiam vitia contra naturam, ut etiam Apostolus dicit *Roman. I.* » — *Ibid.* Artic. VI.

< IV. Lex naturalis est ab intrinseco immutabilis. Est contra Puffendorlium aliosque qui honestatem vel turpitudinem moralem actionum humanarum non nisi a libera voluntate legislatoris, hoc est a lege positiva repetunt (10, II) et hac ratione mutabilia dicunt ipsius legis naturalis præcepta. — Antea tamen probationem propositionis nota quod *lex naturalis* dupliciter intelligi potest mutari: uno modo *per additionem*; alio modo *per subtractionem*. Nemo negat legem naturalem posse mutari primo modo, quia multa utilia humanæ vitæ addita sunt et continue adduntur. Mutatio per modum *subtractionis* esset quando aliquid desineret esse de lege naturali, quod prius fuit secundum legem naturalem, ut si *furtum* cessaret esse malum. Hanc secundum mutationem asserimus esse impossibilem ab intrinseco legi naturali. Et probatur. Idem iudicium absolute ferendum est de lege natura ac de rerum essentiis: etenim lex natura est de illis ad quæ res habent inclinationem consequentem essentiam earum. Atque essentiæ rerum sunt immutabiles ab intrinseco (0. 10, IV). Ergo et ab intrinseco est immutabilis lex naturæ. — Confer quæ dicta sunt (10) contra eos qui moralitatem omnium humanarum actionum repetunt a criterio extrinseco. — Attamen intellige nostram conclusionem de lege naturali in se; nam quoad nos, hoc est *subjective*, mutationi potest subjacere, eo modo quo diximus supra n. III cam posse a cordibus hominum aboleri.

AUTICULUS QUARTUS

(25)

De lege positiva.

I. Notio legis positivæ. Lex positiva dici recte potest
aliquid determinans a lege naturæ et huic
id bonum commune, ab eo qui curam habet communi-
is promulgata. — Lex enim positiva ut legis naturam præ
 se ferat, ea quæ sunt de legis ratione habere debet: hinc
 explicantur particulæ positæ in ejus definitione, nempe,
 I. *rationis ab eo bonum commune, ab eo.* etc. Aliæ vero
 particulæ *determinans a lege naturæ et huic*
consona, exprimunt differentiam legis positivæ a lege tum
 æterna tum naturali. Lex enim natura quædam indeter-
 minate præscribit, ut puta, quod *qui peccat puniatur* quod

omne» cives ad bonum commune societatis procurandum concurrant, et alia similia : quæ tamen necesse est ut in particulari determinentur, ad hoc ut actiones in particulari dirigantur; sicut quod qui peccat puniatur *hoc* vel *tali modo*, quod cives concurrant ad bonum commune *vectigalia solvendo*, etc. Quæ omnia cum determinentur a lege positiva, sequitur quod ipsa determinet inderminata a lege naturæ. Sed additur quod sit *ordinatio consona legi naturæ*. Lex enim positiva, eo ipso quod hominibus imponitur, debet esse secundum rationem rectam, et consequenter secundum legem naturæ : quod si recedat a recta ratione, dicitur lex *iniqua, et sic non habet rationem legis, sed magis violentiæ cujusdam*. — I-II, Qu. XCIII, Art. III, ad 2.

II. Divisio legis positivæ. Lex autem positiva dividitur in *divinam* et *humanam*. Divina illa est quæ libere a Deo datur hominibus ut sunt leges tum veteris tum novi Testamenti; humana est illa quæ ÿfr Jlomiiiiibtis potestatem regendi communitatem habentibus constituitur. Et hæc subdividitur in *civilem* et *ecclesiasticam*, secundum quod vel a potestate ecclesiastica, vel a potestate civili procedit. « Faciæ sunt *leges humanæ*, ut earum metu humana coerceatur audacia, tutaque sit inter improbos innocentia ; et in ipsis improbis fundato supplicio refrenetur nocendi libertas. » Hæc Isidorus in Lib. V *Etymolog.*, Cap. XX.

III. Quæstio prima. Hic autem est nobis quæstio respectu legis divinæ cum rationalistis omnibus qui rationem humanam ut *autonomam*, hoc est independentem a quocumque principio legislativo divino, et dominam propriarum legum proclamant. Qui autonomistæ trifariam dividi possunt : Io nempe sunt athei qui, cum Dei creatoris existentiam inficientur, omnem legislationem divinam c medio pellunt : de his nihil est dicendum, quia eos alibi jam refutavimus (T. 3 et seqq.) ; — 2º idcalistæ, qui, duce præsertim Kantio, non a rerum natura cognitiones et veritates tum metaphysicas tum morales intellectus nostri, sed a subjecto nostro rationali objeclivam rationem rerum metiuntur : ex quibus principiis consequitur rationem humanam ex se et iudepender a rebas et a Deo, esse principium scientiæ moralis, ab caque pendere critérium honestatis et turpitudinis actionum humanarum. Idealismus, ut quisque videt, est fucatus pantheismus et atheismus. Quæ principia Kantiana et idealistica esse absurda alibi ostendimus (Ps. 27, V. seqq.

el 36, III et IV) ; — 3°, deuique, sunt *Deistæ*, qui Deum admittunt sed ejus providentiam in rebus humanis denegant ; proindeque ad rationem, legemque naturalem, verbis recurrunt. sed omnem legem divinam denegant. Contra Deístas et in genere contra Autonomistas rationis humanæ duo prolanda suscipimus : 1o Deum sine læsione, sed imo pro perfectione nostræ libertatis posse hominibus imponere leges positivas; 2o esse hominibus necessariam aliquam legem divinam. Sit itaque prima conclusio :

IV. Deus sine detrimento, imo cum maximo profectu nostræ libertatis potest suas leges positivas hominibus indicere. Hæc propositio negari non potest quin si in) ratio ipsa denegetur. Nain est j)rocul dubio contraire ipsi humanæ raitóni negare a Deo fieri posse, quod conceditur posse fieri ab humana auctoritate. Atqui, consentientibus ipsis autonomistis, auctoritas humana sine ullo detrimento, imo cum profectu nostræ libertatis, potest condere et imponere leges suas. Ergo aut Deus non existit, aut Deus a fortiori potest sine ullo detrimento imo et cum maximo libertatis nostræ profectu leges suas positivas hominibus ferre. — Hoc argumentum talis est evidentiæ, ut qui inficiantur possibilitatem revelationis legis positivæ divinæ, aut Deum esse aperte denegent et omnia submittant cæcis, fatalibus et contradictoriis quibusdam legibus *naturæ*, ut inter alios, Josephus Ferrari et Ausonius Franchi ; aut atheismum palliatum profiteantur, loco Dei ponendo *Rationem* nescio quam abstractam et universalem, quæ Deus non est, neque ratio individuals, sed est purum nihilum.

V. Præter legem naturalem et legem humanam, necessarium fuit directionem humanæ vitæ habere legem divinam. S' r-ñóTóTñordine mere natural!, loquor *demorati* necessitate. Probatur conclusio, quæ est verbis ipsis S. Thomæ, I-II, Qu. SCI. Artic. IV expressa, rationibus ejusdem S. Doctoris.

Ad directionem.—humanæ vitæ necessarium est ut cu in) omni certitudine et sine ulla dubitatione sciantur quæ morai) itatem respiciunt, in ordine præsertim ad supremam felicitatem. quæ scopus est totius vitæ nostræ. Atqui, ut constat ei facto, propter incertitudinem humani judicii,—præcipue de pit ti-.uia.-ibus et contingentibus, et propter passiones et pravas consuetudines (24, III) contingit de actibus humanis iiversorum esse diversa judicia, ex quibus etiam divers® et contraria leg:- procedunt, et quædam etiam præcepta ipsius

legis naturæ pervertuntur. Ut ergo homo absque omni dubitatione scire posset, quid sibi sit agendum, et quid vitandum, necessarium fuit, ut in actibus propriis dirigeretur per legem divinitus datam, de qua constat quod non potest errare.

Deinde. De his potest homo legem ferre, de quibus potest judicare. Judicium autem hominis, seu humanæ auctoritatis, esse non potest de interioribus motibus, qui latent, sed solum de exterioribus motibus qui apparent; et tamen ad perfectionem virtutis requiritur quod in utrisque actibus, tum exterioribus tum interioribus, et primo et præcipue in interioribus homo rectus existât. Et ideo lex humana non potuit cohibere et ordinare sufficienter interiores actus, sed necessarium fuit quod ad hoc superveniret lex divina, quæ et imbecillitati rationis mederetur, et suppleret quod lex humana præstare nequit.

Tertio. Lex humana, ut S. Augustinus notat in primo libro *De libero arbitrio*, Cap. V, non potest omnia quæ male fiunt punire, vel prohibere : quia dum auferre vellet omnia mala, sequeretur quod multa bona tollerentur et impediretur utilitas boni communis, quod est necessarium ad conversationem humanam. Ut ergo nullum malum improhibitum et impunitum remaneret, necessarium fuit supervenire legem divinam, per quam omnia peccata prohibentur.

Hæc, ut diximus, sistendo in ordine naturali : nam si secundum verissima dogmata catholica firmiter teneamus hominem esse elevatum ad ordinem supernaturalis beatitudinis, necessitas legis divinæ positivæ absoluta est, ut per hanc legem sciamus ea quæ scitu sunt necessaria in illo ordine, et quæ tamen mens nostra viribus propriis relicta cognoscere nequit.

VI. Nota. Solvuntur difficultates. — *Objectio prima.* Omnis lex imposita rationi et quæ a ratione ipsa non proficiscitur, coarctat libertatem, et consequenter eam lædit et est malum. Sed libertas illæsa servanda est. Ergo rejicienda omnis lex rationi extrínseca sive dicatur æterna, sive divina positiva. — Ita Bentham *Œuvres*, Tom. I, pag. 32, et cum ipso omnes autonomistæ.

Resp. Nego majorem. — Nam nulla lex coarctat libertatem ómnino loquendo: sicut non coarctatur libertas per carcerem *indifferentiam; moralis* (Ps. 50, XIV). Libertas enim est actus quidem voluntatis, sed ut a causa formali a ratione cognoscente procedit. Sicut autem non est de perfectione rationis

quod erret, licet erret aliquando ; ita non est de perfectione libertatis sed de ejus delectu quod deficiat a vero morali, licet deficiat aliquando, quia in eligendo malum vel bonum non patitur coactionem physicam. Porro lex imponitur ne ratio in dirigenda libertate deficiat a vero; ergo lex non opponitur perfectioni rationis, sed magis eam perficit, et consequenter perficit ipsam libertatem.

Objectio altera. Lex naturalis, quæ est dictamen rationis individual, sufficit ad vitæ humanæ directionem. Ergo inutilis est lex divina.

fisp. Distinguo *antecedens* : lex naturalis sufficit ad vitæ humanæ directionem in ordine supernatural!, *nego*-, in ordine naturali, *subdistinguo* .-loquendo abstracte et perse, *concedo*; loquendo concrete et per accidens, *nego*. — Ut dictum est supra, lex naturalis incapax est dirigendi vitam nostram in ordine supernatural!. — Respectu vero ordinis naturalis, ratio absolute loquendo potest. Atqui pessime philosophus sistit in consideratione hominis in abstracto et confingit theorias pulchriores fortassis, sed aut nullius utilitatis in praxi aut nocivas. Decet philosophum ut homines nedum abstracte, sed concrete accipiat ut sunt; et homines ut sunt, fortiori directione indigent quam sit rationis lumen, cui tot tantasque tenebras passiones, consuetudines, præjudicia, aliæque causæ offundunt, ut diximus in prima probatione thesis.

Objectio tertia. Saltem admittendum est conveniens fuisse quod Deus revelasset cuique suam legem, quin constitueret aliquam auctoritatem in terris, quæ ejus nomine et jure suas leges dictaret; præcipue quia dubia exoriri possunt circa divinitatem hujus auctoritatis; et quo criterio eam distinguimus a simplici auctoritate humana, aut omnes aut nulli saltem nesciunt.

ñesp. Nulla congeruntur in hac difficultate ad quæsingilatum, ob rei gravitatem, respondere oportet. — Dico ergo imprimis quod Deus non a nobis sumere debet normam suæ operationis, sed nos ab ipso, quia creaturæ ejus sumus. Deinde auctoritas extrínseca, quæ a Deo constanter dirigitur, ut est Christi Ecclesia, omnibus patet, et est vinculum unitatis socialis, quod ratio individualis esse non potest; ac prælere auctoritate illa Ecclesia non abutitur neque abuti potest quia a Spiritu Sancto dirigitur, homo autem abusus fuisset revelatione illa individuali sicut abutitur ratione. Hinc

Luthorns specialem Dei revelationem sibi vindicabat, tamen catholicam Ecclesiam subvertere, et Evangelii puritatem fœdare, et ipsius pudoris præcepta scriptis et exemplo conculcare molitus est, ut omnes norunt. — Circa vero auctoritatem divinam Ecclesiæ catholicæ, dubia rationabilia oriri nequeunt illis qui sincero corde veritatem quaerunt: sunt enim innumera motiva credibilitatis, quæ homini ratione recte utenti suadent Ecclesiæ divinitatem, neque in exercitio auctoritatis sibi commissæ ullum abusum Ecclesiæ Catholicæ in rebus præsertim fidei et morum vera historia potest exprobrare. Calumniis utique improborum hominum et ipsa subjicitur sicut calumniis subjicitur veritas in mundo, sicut calumniis subjectus fuit Christus; sed calumnia injustitia est. — Atque per hoc responsum est alteri parti de *critério*; critérium enim extrinsecum sunt motiva credibilitatis; critérium intrinsecum est evidentia objectiva divinitatis Ecclesiæ, nobis manifestata per interius fidei lumen supernaturale a Deo infusum, eo modo quo critérium intrinsecum veritatum naturalium est ipsa evidentia objectiva earumdem rerum nobis manifesta per lumen naturale rationis (L. 05, V). Et de hac objectione, quæ a rationalis nobis opponitur, satis.

VII. Quæstio altera. Aliæ quæstiones et quidem multæ et intricatissimæ moventur circa legem humanam, quas pro data occasione in discursu Operis solvemus. Impræsentiarum quæstio proponenda est et solvenda circa originem humanarum legum. Sed attende quod non quæritur de ipsarum origine in ordine ad principium legislativum: cum enim humanæ leges subaudiunt societatem jam constitutam, etad ipsam ordinentur, in comperto est principium legislativum residere in principio ipso gubernante multitudinem sociale. Ergo quæstio est de origine essentiali, hoc est de intrinseca legis naturæ; et propterea quæritur utrum lex humana derivetur a lege naturæ. Cui quæstioni respondeo:

VIII. Lex humana derivatur a lege naturæ non præcise ut conclusio ex principiis, sed ut determinatio quædam aliquorum communium ipsius legis naturæ. Ante probationem nota diligenter duo: Iò quod non negatur legem humanam posse legitime præcipere, vel prohibere quæ præcipiuntur vel prohibentur ab ipsa lege naturæ, ut homines qui aut ignorare possunt aut parvipendere præcepta moralialationis, doceantur et talium præceptorum observantiam curent metu saltem poenarum sensibilibum quæ ab humanaauctoritate infliguntur

et matris timentur aflagitiosis; at dicimus cum S. Thoma (I), Qu. XCV. Artic. II, quod ea quæ continentur in lege humana, et sunt de lege naturæ, non debent haberi ut solummodo lege humana posita, sed præcipue ut habentia vigorem ex lege ipsa naturali.— 2º Conclusio supponit a lege naturali aliquid dupliciter derivari. Uno modo sicut conclusiones ex principiis; alio modo sicut determinationes quædam aliquorum communium, ut explicavimus supra, n. I, in ipsa definitione legis humanæ. Quibus declaratis probatur prima pars negativa thesis.

Conclusio enim sequitur naturam principiorum ex quibus infertur (L. 42, IV). Si igitur præmissæ in casu nostro sint de lege naturæ, necesse est ut conclusio pariter ad legem naturæ pertineat, et non ad legem humanam. Ut in hoc syllogismo. *Nulli est faciendum malum*; atqui *furtum*, seu *sumere rem alienam, domino rationabiliter invito, est inferre malum alteri, ergo furtum non est faciendum*; hæc conclusio ad legem naturæ pertinet; et idem est de consimilibus conclusionibus. Igitur lex positiva humana non derivatur a lege naturæ per modum prædictum conclusionis: quia secus non simpliciter lex humana, sed naturæ revera esset.

Probatur modo pars positiva propositionis ex dictis in præcedenti probatione. Etenim lex humana quia est opus rationis, ex recta ratione, huc est a lege naturæ necessario derivatur, ut supra dictum est n. I. Atqui non derivatur a lege naturæ per modum conclusionis. Ergo derivatur a lege naturæ quoad materiam, quatenus nempe ea quæ in lege naturæ indeterminate aut præcipiuntur aut prohibentur, determinat, ut exemplis adductis explicavimus n. I. I-II. Qu. XCV, Artic. II.

K. Corollarium. Ergo lex humana, tum in sanciendo sua etiam auctoritate leges naturales, ut dictum est in primo prænotamine ad thesim, tum in determinando quoad materiam: legem naturalem, non debet discordare neque a lege naturæ, unde profluit lex naturæ, neque a lege divina positiva. cui auctoritas humana necessario subjicitur, sicut et materiae res creatae. Si secus est, lex humana *impietas* est, non lex, sicut est *iniquitas* cum legi naturæ adversatur. Unde in oppositi sensu legum humanarum cum legibus divinis illud Apostolorum ad principes Juda usurpandum est: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. N., 29); vel illud Mathathiae ad ministrum Antiochi: < Et si omnes gentes regi

Antiocho obediunt, ut discedat unusquisque a servitute legis patrum suorum, et consentiat mandatis ejus; ego et filii mei, et fratres mei obediemus legi patrum nostrorum. Propitius sit nobis Deus: non est nobis utile relinquere legem et justitias Dei. Non audiemus verba regis Antiochi, nec sacrificabimus transgredientes legis nostræ mandata, ut eamus altera via. » — *Machabæor.* Lib. I, Cap. II. 19-22.

ARTICULUS QUINTUS

(26)

De jure gentium.

I. Sententiæ circa naturam juris, seu legis gentium. Roselli in sua *Ethica* Qu. VI, Artic. I, referens recentiorum sententiæ circa naturam legis gentium hæc habet: < Jus gentium dicitur, inquit S. Isidorus *Originum* lib. V. Cap. VI. *quod co jure omnes fere gentes utuntur.* Sunt qui duplex jus gentium distinguunt: alterum *necessarium*, claudens principia et officia juris naturalis; alterum *voluntarium, humanum ac liberum* in quadam conventionem tacita fundatum (ita Wolfius *Institut, jur. nat. et geni.*, § 1088). PuiTendoufius autem *De jure naturæ el geni.*, L. II, Cap. III, §.23, reprobans Grotii (*De jure belli et pacis* Lib. I. Cap. I. §. 14) sententiam secernentis jus gentium a jure naturali, in sententiam concedit Hobbesii (*De Cive*, Cap. XIV. §.14 et seqq.), qui legem naturalem dividit in *naturalem hominum, et naturalem civitatum quæ, vulgo jus gentium appellatur*; additque: « præcepta utriusque eadem sunt; sed quia civitates semel « institutæ induunt proprietates hominum personales, lex * quam loquentes de hominum singulorum officio naturalem < dicimus, applicata totis civitatibus, nationibus, sive gentibus, vocatur jus gentium. » Eidem sententiæ subscribit Burlamachus (Tom. II, *Opp.*, Cap. I) cum docet eadem juris naturalis præcepta applicata *hominibus in particulari* dici legem naturalem; applicata vero *diversis nationibus* vocari jus gentium. Similia scribunt Ileineccius *De jure naturæ et genl.* Lib. 1. §.21 et seqq., Samuel Cocceius *Dissert, proæm.* IV. Cap. II. §.31, Barbeyracius in *Præfat.* ad Grot. §. 8 et not. 2 ad Pullendorfium Op. et loe. cil., aliique recentiores. Finettus autem *De principiis jur. nat. el gent.* Lib. XII, Cap. II, novam est ingressus viam. Itaque injure gentium

'no distinguit, *materiam* seu rem præceptam, a *forma* seu causa obligationis : atque ait jus gentium quoad materiam in esse ac jus naturale ; quoad formam vero discrepare a jure naturæ, esseque jus humanum et positivum. » Hæc Hoselli loc. cit. §§ 418 et 419. — Novissime vero Audisio (*Juris naturæ et Gentium privati et publici fundamenta* Lib. I. Titul. II. §. XV) videtur asserere jus gentium a jure naturæ non differrecum scribit : « Quum autem ea quæ naturalia sunt, ii omnes habeant, qui eandem naturam habent, hinc adeo naturaliter indita officiorum lineamenta legumlatores consuluerunt, expresserunt gentes, philosophi persecuti sunt, ut in *jura gentium evaserint.* » Libro autem III. Titul. XV. -1. videtur sentire circa jus gentium cum auctoribus supra citatis, qui jus gentium in juribus et officiis inter gentes et gentes constituunt : « Natura enim, ait, ipsa gentibus justitiam constituit, ut jus sit gentium *necessarium* atque *absolutum*; alia, uti in commerciis pluribusque relationibus, libera reliquit, ut sit quoque inter gentes *voluntarium* et *liberum.* Ex utroque rerum genere fit illud jus gentium, quo nempe *gentes ad gentes ordinantur.* » In eadem sententia esse videtur Liberatore, *Jus naturæ*, p. III, *introduc.*, qui etiam citat et approbat illud Vadel (*Le droit des gens*, Tom. I. prélim., §.V) : *Jus gentium in sua origine aliud non est quam jus naturæ nationibus applicatum.*

II. Declarantur nonnulla. In tanta opinionum varietate, diffiçile admodum videtur veram atque germanam juris gentium naturam designare : nihilominus mihi persuasum est recensitas opiniones, quamvis prima fronte oppositæ videantur, revera tamen parum ad invicem differre. — Et imprimis ut certum habetur ab omnibus jus gentium nullum esse, ubi nulla actualis relatio convenienti® inter homines existât; hæc autem relatio considerari potest vel inter individua humana, vel inter societatem et societatem : nam ante etiam societatem civilem constitutam homo homini adstringitur moralibus officiis ; et societates civiles sunt tot personæ morales quæ mutuis legibus obligantur. H... jus gentium sumi potest tum pro jure *individuali*, tum pro jure *sociali* : sub priori aspectu vocari simpliciter potest ; sub posteriori quod abstrahit ab existentia societatis ; alterum verius potest vocari *jus gentium internationale*, quod ut vocatum ipsum manifestat, subaudit existentiam et conviventiara nationum. Quibus positis, definitiones *juris gentium*

variare possunt, quin ad invicem opponantur; secundum quod aut jus gentium restringitur ad jus internationale, aut extensiori significatione protenditur ad individuatas hominum relationes. Verum restat ut videamus utrum *jus gentium*, quocumque modo sumatur, ad jus naturæ pertineat, vel ad jus positivum. Dico igitur :

III. Jus gentium formaliter sumptum non est neque lex naturæ neque lex positiva, sed infertur ex principio absoluto naturæ et ex aliquo facto, universali quidem sed in se contingenti. Conclusio hoc modo posita potest conciliare etiam Doctores scholasticos, quorum discordia est potius de voce quam de re. Ut autem probem propositionem, sumamus aliqua quæ proprie ad jus gentium pertinere omnes ponunt; cujusmodi sunt proprietas stabilium, divisio gentium in nationes et regna, legatorum receptio et securitas, aliaque hujusmodi, quæ Swiecickius recenset, *De jure naturæ et gent.* Part. 1, disp. VI. Lex naturæ, quæ est semper de absolute bonis et de absolute malis, neque præcipit neque prohibet partitionem stabilium proprietatum : non enim absolute est per se præscribit quod iste ager sit Petri potius quam Pauli vel communis omnibus. — Est autem de lege naturæ quod homines pacifice convivant ad invicem. Atqui homines pacifice inter se convivere nequeunt nisi stabiles proprietates sint divisæ. Ergo stabiles proprietates sunt dividendæ. — *Major* hujus syllogismi est principium naturæ, ut dictum est. At *minor* non aliunde constat quam ex facto, attendita nempe humana natura non qualis esse potest vel etiam deberet, sed qualis est ex facto ipso, et exprimit veritatem contingentem, quia ejus oppositum potest absolute loquendo verificari. Ergo *conclusio* infertur quidem ex principio legis naturæ ; sed non est necessario connexa cum illo principio nisi *supposita* veritate contingenti *minority* non est ergo formaliter lex naturæ. Sed neque pariter illa conclusio est solummodo lex positiva, quia per hanc ita determinatur lex naturæ quoad materiam, ut sine destructione ipsius legis naturalis possit aliud determinari, sicut patet in designatione poenarum quæ reo infligi debent; contra lex positiva, existente veritate minoris, non potest contraire illi conclusioni quin illico offendant legem naturalem, et sic evadat iniquitas. Ergo jus gentium non est neque lex naturæ neque lex positiva formaliter sumptæ, sed infertur et præscribitur a ratione humana et lege positiva, ex principio

absoluto naturæ et ex facto universali quidem, sed per se contingenti. *Jus gentium*, inquit Bannes, *De jure et justitia*, Qu. LVII, Artic. III, *conclusio* 3*, *est quasi modus quidam maxime necessarius, ut jus naturæ servetur.* — Quæ vero dicta sunt de jure gentium in ordine ad humana individua, applicanda sunt proportionate juri gentium in ordine ad societates.

IV. Nota. De varia acceptione juris naturalis. Ut quæ hucusque tradidimus magis fiant manifesta, addo ex D. Thoma. IV. Dist. XXXIII, Qu. I, Artic. I, ad 4, diversas acceptio- nis in quibus jus naturale sumi potest, ut exinde magis pateat distinctio ejus a jure gentium in sensu explicato. « Jus naturale multipliciter accipitur. Primo enim aliquod jus dicitur *naturale* ex principio, quia natura est inditum, et sic definit Tullius in II. *Rhetor.*, dicens : *Jus naturæ est, quod non opinio genuit, sed quod quadam innata vis inseruit.* Et, quia etiam in rebus naturalibus dicuntur aliqui motus naturales, non quia sunt ex principio intrinseco, sed quia sunt a principio superiori movente.....; ideo (*secundo*) ea quæ sunt de jure divino, dicuntur esse de jure naturali, cum sint ex impressione et infusione superioris principii, scilicet Dei : et sic accipitur ab Isidoro, qui dicit quod, *jus naturale est, quod in lege et in Evangelio continetur.* Tertio dicitur jus naturale non solum *a principio*, sed *a natura*, quia de naturalibus est. Et quia natura contra rationem dividitur a qua homo est homo ; ideo strictissimo modo accipiendi jus naturale, illa quæ ad homines tantum pertinent, et si sint de dictamine rationis naturalis, non dicuntur esse de jure naturali, sed illa tantum quæ naturalis ratio dictat de his, quæ sunt homini aliisque communia ; et sic datur dicta definitio. scilicet : *jus naturale est quod natura omnia animalia docuit.* ›

Juxta ergo Angelicum, et quidem rectissime, jus naturæ, strictissime acceptum, ex parte *materiæ* est de his quæ sunt homini aliisque communia, et non communia ratione ob- jectorum, quia secus jus naturale non esset nisi de rebus sensibilibus, quæ solum nobis cum brutis communes sunt; ergo communia ratione *absolute convenientiæ* seu conformi- tatis cum natura propria hominis, sicut bruta per jus na- turæ linguntur in objecta *absolute* convenientia eorum na- turæ sensilivæ. Hinc ab ipso S. Doctore audivimus (24, I et II, quod ad jus naturale pertinent quæ homini conve-

niunt sive ex natura generis, sive ex natura speciei. Videlicet jus naturæ ea respicit quæ naturæ humanæ vel *absolute* conveniunt vel *absolute* repugnant. At contra jus gentium convenit quidem cum jure naturali ex parte principii, quia[^] est et ipsum aliquod dictamen naturalis rationis, sed ratione *materiæ* differt, quia non est, sicut jus naturæ, de his quæ *absolute* conveniunt aut repugnant naturæ genericæ vel specific[®] hominis, sed solum de his quæ *secundum quid*, seu *hypothetice* naturæ ipsius hominis aut conveniunt aut repugnant, ut supra explicavimus; et ideo verificata hypothesi jus gentium viget apud omnes, quia viget apud omnes homines principium seu ratio naturalis a qua dicitur.